
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n.  54           del 9 dicembre 2009 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Trattamento accessorio del personale dell’Ente Parco – anno 2008 – 
destinazione delle risorse decentrate variabili 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Parco n. 4 del 1° 
dicembre 2008; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con 
particolare riferimento all’art. 14; 
 
Visto l’art. 4, comma 1, del C.C.N.L., comparto del 
Personale “Regioni - Autonomie locali”, sottoscritto il 
22 gennaio 2004, che modifica l’art. 5 del precedente 
C.C.N.L. del 1° aprile 1999, stabilendo al comma 4 la 
conservazione dell’efficacia degli accordi aziendali, 
presso ciascun ente, fino alla stipulazione dei successivi 
C.C.D.I.; 
 
Visto l’art. 1 del C.C.D.I. del Parco, sottoscritto il 27 
dicembre 2003, così come integrato dal C.C.D.I. 
aziendale del 31 dicembre 2005, in cui sono indicate le 
modalità immediatamente operative per la definizione e 
destinazione di parte delle risorse decentrate stabili, di 
cui soprattutto all’art. 31, comma 2, del C.C.N.L. del 22 
gennaio 2004, per altro specificando come, per le 
risorse decentrate variabili (di cui all’art. 31, comma 
3), il tutto sia rimesso alla contrattazione decentrata di 
livello aziendale; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 66 del 22 
dicembre 2008, in cui si definisce l’entità delle risorse 
decentrate – anni 2006, 2007, 2008 – tra cui quelle 
variabili dell’esercizio qui considerato; 
 

 
 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Visto l’Accordo annuale sulla distribuzione delle risorse decentrate stabili e variabili, per il 
personale non dirigente dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane – esercizi 2006, 2007, 
2008 e 2009 – del 6 novembre 2009, in cui si stabilisce pure la ripartizione delle risorse 
decentrate variabili per l’esercizio qui considerato; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 17 dell’11 marzo 2008, che ha approvato i programmi, 
piani di lavoro e progetti obiettivo per il 2008, nonché la determinazione dirigenziale n. 33 del 
27 agosto 2009 che ha definito la valutazione interna degli stessi; 
 
Visto il verbale del Nucleo di valutazione n. 1 del 30 ottobre 2009, che ha confermato 
l’esattezza del computo valutativo e la corrispondenza del giudizio finale riportato nella 
determinazione dirigenziale n. 33/09, rispetto al punteggio ottenuto dai programmi, piani di 
lavoro e progetti obiettivo, portati a termine nel 2008; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 48 del 25 novembre 2009, che ha attributo 
all’esercizio 2008 un’ulteriore risorsa accantonata di € 9.309,85 per compensi diretti ad 
incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi; 
 
Tenuto conto che, per liquidare l’intera indennità di turno, maneggio valori, orario festivo per 
l’anno 2008, sono necessari ulteriori € 922,74 rispetto a quanto definito nell’Accordo di cui 
sopra, da reperire nel fondo per i compensi diretti ad incentivare la produttività e il 
miglioramento di servizi del medesimo esercizio, come già operato nel 2007 e in coerenza con 
le norme previste all’art. 1 del C.C.D.I. vigente; 
 
Dato atto che l’entità del fondo 2008, relativa ai compensi diretti ad incentivare la 
produttività e il miglioramento dei servizi, ammonta ad € 15.766,48 per effetto degli 
incrementi e dei decrementi sopra specificati; 
 
Visto l’art. 71 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 – come convertito al medesimo art. dalla L. 21 
agosto 2008, n. 133 – relativamente all’incidenza delle assenze sulla distribuzione dei fondi 
per la contrattazione decentrata;  
 

DETERMINA 
 
a) di approvare i contenuti degli allegati alla presente determinazione, relativi all’anno 2008 e 
consistenti in: 

 
- “A”) produttività e miglioramento dei servizi; 
- “B”) indennità di turno, maneggio valori, orario festivo; 
- “B”) esercizio di attività svolte in condizioni particolarmente disagiate; 
- “C”) nuovo quadro di ripartizione delle risorse decentrate variabili. 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

                                                                                                                Il Direttore         
                                                                                                       Dott. Antonio Bartelletti 

________________ 
AB/ab  file: det_dir_54_09 



Allegato “A” alla determinazione dirigenziale n. 54 del 9 dicembre 2009 
 

Produttività e miglioramento dei servizi – anno 2008 
 

  cat. organizzazione eventi attivazione fattiva totale teorico art. 71 totale effettivo 

  pos Toscana Underground Centro agr.-nat. Bosa da percepire D.L. 112/08 da percepire 

    apporto € apporto € € € € 

Paolo Amorfini D.1 2 1.051,10 3 762,89 1.813,99 -60,70 1.753,29 

Giovanni Andrea Bertola D.3     2 508,60 508,60 0,00 508,60 

Dora Bonuccelli D.3 1 525,55 1 254,30 779,85 -18,42 761,43 

Emanuele Guazzi D.3 3 1.576,65 2 508,60 2.085,24 -16,42 2.068,82 

Simona Ozioso D.1 2 1.051,10 2 508,60 1.559,69 -43,86 1.515,83 

Luigi Panini D.3     1 254,30 254,30 -2,15 252,15 

Anna Spazzafumo D.3 1 525,55 2 508,60 1.034,15 -4,07 1.030,07 

Bruno Bolognini C.3     2 508,60 508,60 -28,03 480,56 

Gordon Cavalloni C.2 1 525,55 2 508,60 1.034,15 -1,70 1.032,44 

Giovanna Ciari C.2 2 1.051,10 2 508,60 1.559,69 -79,83 1.479,87 

Cristiana Comparini C.1     3 762,89 762,89 -4,51 758,39 

Luciano Grassi C.3 1 525,55 3 762,89 1.288,44 -6,36 1.282,09 

Nicola Raffaelli C.1 2 1.051,10 2 508,60 1.559,69 -2,57 1.557,13 

Fabio Viviani C.3     2 508,60 508,60 0,00 508,60 

Daniela Vannoni B.2     2 508,60 508,60 -3,35 505,25 
                 

Totale   15 7.883,24 31 7.883,24 15.766,48 -271,96 15.494,52 
 
 



Allegato “B” alla determinazione dirigenziale n. 54 del 9 dicembre 2009 
 

Indennità di turno, maneggio valori, orario festivo – anno 2008 
 

  cat. maneggio  indennità orario totale 

  pos. valori turno festivo da percepire 

    € € € € 
            

Paolo Amorfini D.1 311,08  23,54 334,62 

Giovanni Andrea Bertola D.3  2.716,55 31,68 2.748,23 

Emanuele Guazzi D.3   29,85 29,85 

Simona Ozioso D.1   22,37 22,37 

Isabella Ronchieri D.2   27,21 27,21 

Luigi Panini D.3   24,42 24,42 

Gordon Cavalloni C.2  2.111,85 28,02 2.139,87 

Cristiana Comparini C.2   30,91 30,91 

Cristiana Comparini C.1 1.032,91   1.032,91 

Luciano Grassi C.3 406,56  11,37 417,93 

Nicola Raffaelli C.1  2.309,20 101,03 2.410,23 

Fabio Viviani C.3  2.122,79 26,55 2.149,34 

Daniela Vannoni B.2   22,33 22,33 

Totale   1.750,55 9.260.39 379,28 11.390,22 
 
 
 
 
 



Allegato “C” alla determinazione dirigenziale n. 54 del 9 dicembre 2009 
 

Esercizio di attività svolte in condizioni particolarmente disagiate – anno 2008 
 

  cat. mesi sopralluoghi e uscite servizio totale teorico art. 71 totale effettivo 

  pos.    coeff. coeff. coeff.   prefestivi da percepire D.L. 112/08 da percepire 

    full time part time gener. indiv. totale €  € € € € 
              c) si/no d)       

Bruno Bolognini C.3 12 0 0,5 1,0 0,5 157,41 no 0,00 157,41 -8,68 148,73  

Gordon Cavalloni C.2 12 0 1,0 1,5 1,5 472,22 si 60,00 532,22 -0,88 531,35  

Giovanna Ciari C.2 12 0 0,1 1,0 0,1 31,48 no 0,00 31,48 -1,61 29,87  

Cristiana Comparini C.1 12 0 0,1 1,0 0,1 31,48 no 0,00 31,48 -0,19 31,30  

Luciano Grassi C.3 12 0 0,1 1,0 0,1 31,48 sì 60,00 91,48 -0,45 91,03  

Nicola Raffaelli C.1 12 0 1,0 1,5 1,5 472,22 si 60,00 532,22 -0,88 531,35  

Fabio Viviani C.3 12 0 1,0 1,5 1,5 472,22 sì 60,00 532,22 0,00 532,22  

Daniela Vannoni B.2 12 0 0,1 1,0 0,1 31,48 sì 60,00 91,48 -0,60 90,88  
                   

Totale           5,4       2.000,00 -13,28 1.986,72  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “D” alla determinazione dirigenziale n. 54 del 9 dicembre 2009 
 

Nuovo quadro di ripartizione delle risorse decentrate variabili – anno 2008 
 

  competenza da preced. esercizi 

VARIABILI – art. 31, comma 3, C.C.N.L. 22 gennaio 2004 € € 

art. 17, comma 2, lett. a), CCNL 01/04/99 compensi diretti ad incentivare produttività e miglioramento dei servizi 6.456,63 9.309,85 

art. 17, comma 2, lett. d), CCNL 01/04/99 indennità di turno, rischio, reperibilità, maneggio valori, ecc. 11.390,22 0,00 

art. 17, comma 2, lett. e), CCNL 01/04/99 compensi per attività svolte in condizioni particolarmente disagiate 2.000,00 0,00 

art. 17, comma 2, lett. g), CCNL 01/04/99 incentivare specifiche attività e prestazioni di cui all’art. 15, c. 1, lett. k) 0,00 0 
        

Totale risorse variabili   19.846,85 9.309,85 

 Totale risorse utilizzate nel presente esercizio 29.156,70 
 

 


